
••• • •• fondazione •• 

Banco Napoli 
per lAssistenza 
all'Infanzia 

AZIE1'DA PUBBLICA DI SERVIZI PER L'ASSISTENZA ALL'llfFA!IZIA 

VIA DON BOSCO N. 7 
80141 NAPOLI 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 

L'anno duemilaventi, il giorno tre (3) del mese di agosto, alle ore 15.00, si è riunito il 
Consiglio d'Amministrazione di questo Ente, nominato con Decreto Dirigenziale 
della Giunta Regionale della Campania n .178 del 15.11.2017, previa regolare 
convocazione, m modalità videoconferenza sulla piattaforma 
https: / / global.gotomeeting.com, secondo le indicazioni di cui all'art. 73, comma 1, 
del decreto legge 17 marzo 2020, n . 18, e nel pieno rispetto dei critetj di tracciabilità 
e trasparenza, nelle persone di: 

1) Presidente Maria Patrizia STASI Presente 

2) Vice Presidente Rosario BIANCO Presente 

3) Consigliere Clelia CASTELLANO Presente 

4) Consigliere Colomba ECCELLENTE Presente 

5) Consigliere Mirko PARASOLE Assente 

Risultano presenti 4 consiglieri e risulta assente giustificato 1 consigliere. 
Assume la Presidenza la Dott.ssa Stasi Maria Patrizia nella sua qualità di Presidente 
del CdA dell'Ente, assistita dal Responsabile Amministrativo e verbalizzante Dott.ssa 
Pasqualina Migriano. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

************************** 

Premesso: 

che la Legge n. 190 del 6.11.2012 reca disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

che in particolare, l 'art. 1, comma 7, della citata Legge n. 190/2012 stabilisce che 

Deliberazione C.d.A. n. ~5 del f.;. J AG O. 2020 :· ~· · 1 
· : ' . • Pagina l di 6 



l'organo di indirizzo politico individua, di nonna tra i dirigenti amministrativi di 

ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione; 

che il D.Lgs. 14. 03.2013, n. 33 reca "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infonnazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione"; 

che l'art. 43, del suindicato deereto 33/2013, prevede che all'interno di ogni 

amministrazione il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, di 

nonna, le funzioni di "responsabile della trasparenza"; 

che la Detennina ANAC n. 8 del 27.6.2015 prevede che "Nelle sole ipotesi in cui 

l'Ente sia priva di dirigenti, o questi siano in numero così limitato da dover essere 

assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio 

corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il RPC potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che 

garantisca comunque le idonee competenze"; 

Considerato: 

- che con deliberazione commissariale n. 9/2015, per tutti i motivi in essa espressi e 

che qui si intendono integralmente riportati, si è provveduto alla nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, nella persona 

del dott. Antonio Martucci, nato a Napoli il 7 maggio 1957, per la durata di tre anni 

a decorrere dal 30.1.2015 e.fino al 31 .1.2018; 

- che con successiva deliberazione del C.d.A. n. 23/2018, per tutti i motivi in essa 

espressi e che qui si intendono integralmente riportati, si è proceduto a prorogare, 

al medesimo dott. Antonio Martucci, l'incarico di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, per un ulteriore triennio a decorrere 

dall'l .2 .2018 e.fino al 31.1 .2021; 

- che con nota del 20. 7.2020, assunta al protocollo dell'Azienda al n. 2020/ 483 in 

data 22. 7.2020, il richiamato Dott. Antonio Martucci, a causa del decreto 

contentente le disposizioni relative alla "Quota 100", che pone per i pubblici 

Deliberazione C.d.A. n. 55._ del 17"' J AGQ, 2020 Pagina 2 di 6 



dipendenti in quiescenza l'incompatibilità con lo svolgimento di qualunque altro 

incarci esterno, ha rassegnato le proprie inderogabili dimissioni dall'incarico de quo 

a far data dall'l.8.2020; 

Rilevato: 

che questo in questa Azienda risulta vacante la copertura del posto in pianta 

organica del personale con qualifica Dirigenziale; 

- che per l'incarico di cui trattasi non si può far fronte con il personale in servizio 

poiché nell'ambito dell'Amministrazi.one non è presente nessuna figura che 

garantisca comunque le idonee competenze; 

Ritenuto: 

- pertanto, di dover procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Visto: 

- il curriculum agli atti di questo Ente , dell'Avv. Alessandro Marino, nato a Napoli il 

24.2.1961 e residente in Ercolano (NA} alla Via B. Cozzolino n. 134, Parco dei Cedri, 

Codice Fiscale MRNLSN61B24F839K, professionista iscritto all'Albo Professionisti 

dell'Azienda, dal quale si evidenzia il possesso delle conoscenze, dell'esperienza e 

delle competenze per l'espletamento dell'incarico di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

Visto: 

- lo Statuto dell'azi.enda; 

- il D. lgs.267 I 2000; 

- la Legge n. 190 del 6.11.2012; 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

- il Regolamento n.2/2013 della Giunta Regionale della Campania; 

Deliberazione C.d.A. n. ~del (.;. J AGO. 70?0 · Pagina3 di 6 

i r 



- il Regolamento di Contabilità di questo Ente, approvato dal C.d.A. con deliberazione 

n. 51/2018; 

- il parere del Responsabile amministrativo, reso in uno al presente atto, in ordine alla 

alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

il C.d.A., ai sensi dell'art. 8.6. dello Statuto, con voto palese e per alzata di mano, 

all'unanimità dei presenti, nessun voto contrario, nessun voto astenuto 

DELIBERA 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto 

costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge n. 241/ 1990 s.m.i.; 

2) di affidare, subordinatamente all'acquisizi.one da parte degli uffici delle dichiarazioni 

previste per legge, all'Avv. Alessandro Marino, nato a Napoli il 24.2.1961 e residente 

in Ercolano (NA) alla Via B. Cozzolino n. 134, Parco dei Cedri, Codice Fiscale 

MRNLSN61B24F839K, l'incarico di Responsabile per la prevenzione della Corruzione 

(RPC) e contestualmente quale Responsabile per la Trasparenza e l'Integrità (RTI) ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all'art. 1, comma 7, della Legge 

190/2012 e art. 43 del D.Lgs. n . 33/2013; 

3) di dare atto che l'incarico di che trattasi è conferito per la durata di anni tre a 

decorrere dal 3 agosto 2020 e termina il 2 agosto 2023, con un compenso complessivo 

annuo lordo di €. 5. 000, 00 omnia comprensivo di ogni onere di legge; 

4) di prendere atto che la complessiva spesa di €. 15. 000, 00, relativa al compenso per il 

triennio di incarico, trova copertura finanziaria come di seguito: 

- per €. 2 . 080, 00, relativi al compenso per il periodo agosto/ dicembre 2020, sul Cap. 

150 - art. l, del bilancio di previsione del corrente esercizi.o finanziario; 

- per€. 5.000,00, relativi al compenso per l'anno 2021, sul Cap. 150 - art.1, del 

bilancio di previsione pluriennale, competenza 2021; 

- per€. 5.000,00, relativi al compenso per l'anno 2022, sul Cap. 150 - art.1, del 

bilancio di previsione pluriennale, competenza 2022; 

Deliberazione C.d.A. n. 65 del ...- J AGO, 2020 Pagina4 di 6 



- per€. 2.420,00, relativi al compenso per il periodo gennaio/luglio 2023 verranno 

impegnati sul Cap. 150 - art. l del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

2023; 

5) di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell'Azienda; 

6) di trasmettere copia del presente atto agli uffici competenti per tutti gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

Con successiva e separata votazione, il C. d.A. alla unanimità dei presenti, voti contrari 

nessuno, voti astenuti nessuno, nei modi e nelle forme di legge 

DICHIARA 

il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 8.1 O dello 

statuto dell'Azienda. 

Il Responsabile Amministrativo, per quanto· concerne la regolarità contabile, esprime il 
seguente parere: 

~ FAVOREVOLE 

ed ATTEsTA che la spesa 

D NON FAVOREVOLE 

di € 15.000,00 trova copertura finanziaria sul/i relativo/i 

stanziamento/i di bilancio, come de prospetto che segue: 

Imputazione di s~e_sa:. ' .\ 
Cap. 150 - art.1 

IMPEGNO N. fl ~ · ç · (J) 1.0 ) 

- € . 2.080,00 esercizio finanziario 2020 

- € . 5 .000,00 esercizio finanziario 2021 

- € . 5.000,00 esercizio finanziario 2022 

- € . 2.420,00, relativi al compenso per il periodo gennaio/luglio 2023, verranno impegnati sul 

cap. 150 - art.1 del bilancio di previsione dell'e sercizio finanziario 2023; 

Deliberazione C.d.A. n. ~del ~ J AGO, 2020 

Il Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa Pasqualina Mignano 

tùJ~-
Pagina S di 6 



D 

Il presente atto viene viene letto, approvato e sottoscritto 

~;~Ha~.d.A. Dfm;o ;{fi~ a Stasi 

Il Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa Pasqualina Mignano 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Responsabile della Pubblicazione certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on line sul sito www.fbnai.it della Fondazione Banco di 
Napoli - Azienda Pubblica di Servizi per l'Assistenza all'Infanzia il l.,- 2 SET. 2020 ove 
resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 23 - comma 6 - Regolamento Regione 
Campania 22.2 .2013 n . 2 e s.m.i.). 

Napoli, r~ 2 SET. 2020 
Il Responsabile della Pubblicazione 
M~,,,.._ ,.,,.r-

CERTIFICATO DI ESECU'tJVl11\' 
La presente deliberazione e· divenuta esecutiva il .. - J AGO, 2020 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile ex art. 23 del regolamento 22 febbraio 2013, n.ro 2 ed in 
riferimento all'art. 134, comma 4, D.Lgs 267 /2000 

Napoli, l- 2 SET, 2020 

Deliberazione C.d.A. n. ~del r- 3 AGO, 2020 Pagina 6 di 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

